
 

 
 
 

คำสัง่องคก์ารบรหิารสว่นตำบลท่าพล 
ที ่ 53/2566 

เรือ่ง  แตง่ตั้งคณะกรรมการขบัเคลือ่นประมวลจรยิธรรม องคก์ารบรหิารสว่นตำบลทา่พล  
                             

 

  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 ให้มีหน้าที่จัดทำประมวล
จริยธรรม และกำหนดให้มีกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่อยู่ในความรับผิดชอบ 
รวมถึงให้มีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม นั้น 

ฉะนั้น เพ่ือให้การขับเคลื่อนคุณธรรมจริยธรรม ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าพล เป็นไปความ
เรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ จึงแต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนประมวลจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าพล 
โดยมีองค์ประกอบ หน้าที่และอำนาจ ดังนี้ 

1. องค์ประกอบ 
 1.1 นางชณพร  ชมคณนันท์  ปลัด อบต.ท่าพล       ประธานกรรมการ 
 1.2 นางสาวรุ่งสุริยา  ธำรงภวูดล  รองปลัด อบต.ท่าพล   คณะทำงาน 
 1.3 นางสาวณัฐรดา  แก้วม่วง  หัวหน้าสำนักปลัด   คณะทำงาน 
 1.4 นายอานุภาพ  พิมมะสอน  ผู้อำนวยการกองคลัง   คณะทำงาน 
 1.5 นายจิรัฏฐ์เกียรติ ศิริชื่นวจิิตร  ผู้อำนวยการกองช่าง   คณะทำงาน 
 1.6 นางกฤษณีย์  อิศรภักดี  ผู้อำนวยการกองการศึกษาฯ  คณะทำงาน 
 1.7 นางนิภาภรณ์  พัฒนรอด  ผู้อำนวยการกองสวัสดิการสังคม  คณะทำงาน 
 1.8 นางศิริมา  สารสิงห์ทา  นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิเศษ   เลขานุการ 
 

   ทั้งนี้ให้คณะทำงานมีหน้าที่รวบรวมข้อมูล ศึกษา วิเคราะห์รูปแบบการส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมใน
หน่วยงาน จัดทำแผนการเสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม และการป้องกันการทุจริต และดำเนินการขับเคลื่อนแผนฯ 
ดังกล่าว และดำเนินการรายงานผลตามแผนการเสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม และการป้องกันการทุจริต 
 

 ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

  สั่ง  ณ  วันที่  21  เดือน  มีนาคม  พ.ศ. 2566 
 
 
 
 
 
 

(นายประกอบบุญ  กาฬษร) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าพล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

แนวทางการประพฤตตินทางจริยธรรม ทีค่วรทำและไมค่วรทำ (Do’s & Don’t) 
ประจำปงีบประมาณ พ.ศ. 2566 

องคก์ารบริหารสว่นตำบลทา่พล อำเภอเมืองเพชรบรูณ์ จงัหวดัเพชรบูรณ์ 
............................................. 

 

  เพ่ือเป็นการขับเคลื่อนจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ องค์การบริหารส่วนตำบลท่าพลจึงได้จัดทำ
แนวทางการปฏิบัติ Dos & Don’ts เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานและปฏิบัติตน โดยได้กำหนดข้อควรกระทำ 
Dos และข้อไม่ควรกระทำ Dos’ts ทั้งในส่วนของจริยธรรมหลักและจริยธรรมทั่วไป เพ่ือให้พนักงานและเจ้าหน้าที่ 
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าพล มีความเข้าใจในประมวลจริยธรรม สามารถนำไปปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ได้อย่าง
เหมาะสม ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีงาม โดยสรุปได้ดังนี้ 
 

 ก. จริยธรรมหลัก 
 

จรยิธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไมค่วรกระทำ (Don’t) 
1. ยึดมั่นในสถาบันหลักของ
ประเทสและการปกครอง
ระบอบประชาธปิไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

-ตระหนักยึดมั่นในหลักการปกครองใน
ระบอบประชาธปิไตย อันมีพระมหา 
กษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
-รับฟังข้อคิดเห็นของเพื่อนร่วมงานหรือผู้ที่
มีส่วนได้ส่วนเสียและนำความขอ้คิดเห็นที่
เป็นประโยชน์ไปใช้ในการ ปฏิบตัิงาน และ/
หรือประกอบการพิจารณาการพัฒนาการ
ทำงานให้ดียิ่งขึ้น 
-ปฏิบัติหนา้ที่โดยสามารถอธิบายเหตุผลใน
เร่ืองต่างๆ ข้อมูลที่จำเป็นให้ผุ้เกีย่วข้องได้
ทราบ 
-การปฏิบัติหนา้ที่จำเป็นต้องตัดสินใจด้วย
เสียงข้างมาก จะต้องให้ความสำคัญแก่
ความคิดความเห็นของเสียงส่วนน้อย 

-แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความเคลือบ
แคลงสงสัยว่าเปน็การต่อต้านการ
ปกครองระบอบประชาธปิไตย อันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
-ใช้อำนาจบังคบัหรือแสดงพฤติกรรมที่
ก่อให้เกิดความเคลือบแคลงใจสงสัยว่า
เป็นการกดดันให้เพื่อนร่วมงาน ผู้มีส่วน
เก่ียวข้องผู้มีส่วนไดส้่วนเสีย หรือผู้อื่น
ปฏิบัติตามความต้องการของตน 
-ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำทีไ่ม่จงรักภักดีต่อ
สถาบนัพระมหากษัตริย ์

2. ซื่อสัตย์ สุจริตสำนึกที่ดีและ
รับผิดชอบต่อหนา้ที ่

-ตระหนักในบทบาทหนา้ที่รับผดิสอบทั้งใน
หน้าที่ราชการที่ดีและข้าราชการที่ดี 
-ปฏิบัติหนา้ที่ด้วยความรอบคอบรวดเร็ว
เต็มกำลังความสามารถและกล้ารับผิดชอบ
ในความผิดพลาดที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติ
หน้าที่ รวมทั้งพร้อมรับการตรวจสอบจาก
บุคคลหรือหน่วยงานที่มีหน้าที่ในการ
ตรวจสอบ 
เสียสละและอุทิศตนในการทำงาน 

-ประพฤติปฏิบตัิตนและปฏบิัตหิน้าที่โดย
ไม่คำนงึถึงความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้น
ต่องาน ต่อองค์กร ต่อรัฐบาล ตอ่
ประชาชน หรือต่อประเทศชาต ิ
-ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่ขาดความ
รับผิดชอบต่อหนา้ที่ปฏบิัติหนา้ที่ด้วย
ความล่าช้าไม่โปร่งใส 

 
 
 
 



 
- 2 - 

 
จรยิธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไมค่วรกระทำ (Don’t) 

3. กล้าตัดสินใจและกระทำใน
สิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

-ตระหนักและยึดมั่นในคุณความดีและ
ประพฤติปฏิบตัิตนให้สอดคล้องกับคำสอน
หรือหลักปฏิบัติของศาสนาและให้
เหมาะสม ในฐานะเปน็ข้าราชการ 
-ปฏิบัติหนา้ที่โดยยึดหลักความถูกต้อง ตาม
หลักกฎหมาย หลักวิชาการและแนวปฏิบัติ
ที่เก่ียวข้อง 
-ปฏิบัติหนา้ที่โดยกล้าแสดงความคิดเห็น
หรือทักท้วงเมื่อพบว่ามีการกระทำในสิง่ไม่
ถูกต้อง 

-ประพฤติปฏิบตัิตนตามความพงึพอใจ
ส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลักคำสอนของ
ศาสนา หรือความเหมาะสมในการเป็น
ข้าราชการที่ดี  
-ปฏิบัติหนา้ที่โดยไม่คำนึงถึงหลกั
กฎหมายหลักวิชาการและแนวปฏิบัติที่
เก่ียวข้อง 
-ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำในสิ่งทีไ่ม่ถูกต้อง 

4. คิดถึงประโยชน์ส่วนรวม
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และ
มีจิตสาธารณะ 

-ปฏิบัติหนา้ที่โดยยึดถือประโยชน์ของ
ราชการ ประชาชน หรือประเทศชาติเปน็
หลัก  
-ละเว้นการเรียกรับหรือดำเนินการใดที่
ประสงค์จะให้ตนเองได้รับประโยชน์ตอบ
แทนจากการปฏบิัติหนา้ที่ 

-ใช้ความรู้สึกส่วนตัวในการปฏิบัติหน้าที่มี
อคติต่อผู้ร่วมงาน ต่อองค์กร ต่อรัฐบาล 
หรือต่อประชาชน 
-ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์ของ
ตัวเองมากกว่าคำนึงถึงประโยชน์ของ
ส่วนรวม  
-ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำทีน่ำความคดิเห็น
ส่วนตัวมาใช้ปะปนกับการปฏิบตัิหน้าที่ 
-ใช้ตำแหน่งหนา้ที่เรียกรับ ยอมรับ หรือ
ดำเนินการอ่ืนใดเพื่อแสวงหาประโยชน์
ส่วนตน 
-กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิดความ
เคลือบแคลงสงสัยว่าเปน็การเอ้ือ
ประโยชน์โดยมิชอบให้ตนเอง หรือบุคคล
อ่ืน 
-ใช้อำนาจหน้าที่ตำแหน่งกลัน่แกล้ง
ผู้บังคับบัญชาหรือบุคคลอื่นให้ได้รับความ
เสียหาย 
-ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำทีน่ำตำแหนง่หน้าทีไ่ป
ใช้แสวงหาประโยชน์ 

5. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน -ปฏิบัติหนา้ที่โดยคำนงึถึงประสทิธิภาพ
และประสิทธิผลเพื่อให้งานบรรลุเป้าหมาย
อย่างดีที่สุด  
-รักษาและพัฒนามาตรฐานการทำงานที่ดี
เพื่อเพิ่มศักยภาพการทำงานให้ดียิ่งขึ้น 

-ปฏิบัติหนา้ที่โดยให้ความสำคญักับ
กระบวนงานที่ระเบียบหรือกฎหมายไม่ได้
กำหนดไว้ จนไม่คำนึงถึงผลสำเร็จของ
งาน  
-ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการปฏิบัติหนา้ทีไ่ม่เต็ม
ความสามารถที่มีอยู่ หรือตามมาตรฐาน
เดิมที่เคยปฏิบัติ หรือตามความพึงพอใจ
ส่วนตัว 

 



 
- 3 - 

 
จรยิธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไมค่วรกระทำ (Don’t) 

6. ปฏิบัติหน้าที่อยา่งเปน็ธรรม 
และไม่เลือกปฏิบัต ิ

-ปฏิบัติหนา้ที่โดยคำนงึถึงความเป็นธรรมที่
มีผู้มีส่วนเก่ียวข้องในเร่ืองนั้นๆ จะได้รับทั้ง
ทางตรงและทางอ้อม 
-ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ผู้มา
ติดต่อราชการด้วยอัธยาศัยที่ดี สุภาพและ
สร้างความประทบัใจแก่ประชาชนผู้ขอมา
รับบริการด้วยใจจริง 
-ตระหนัก เคารพ และปฏิบตัิหน้าที่ตามที่
กำหนดในรัฐธรรมนูญในฐานะประชาชน
ชาวไทย 
ปฏิบัติหนา้ที่ในความรับผิดชอบให้เป็นไป
ตามที่รัฐธรรมนูญหรือกฎหมายที่เก่ียวข้อง
กำหนดและทักท้วงเมื่อพบว่ามกีารกระทำ
ที่ไม่สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย
ที่เก่ียวข้อง 

-ปฏิบัติหนา้ที่โดยนำความเชื่อสว่นตัวทาง
การเมืองมาใช้ในการเลือกปฏิบตัิราชการ
ในเร่ืองต่างๆ 
-แสดงความคิดต่อสาธารณะโดยไม่
คำนึงถึงหนา้ที่ความรบัผิดชอบในฐานะที่
เป็นราชการที่ต้องมีความเปน็กลาง
ทางการเมือง 
-มีอคติในการปฏิบัติหน้าที่โดยเลือก
ปฏิบัติอย่างไม่เปน็ธรรมปล่อยปละละเลย
หรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการเลือก
ปฏิบัติอย่างเป็นธรรม 
-ใช้ช่องว่างของกฎหมาย/ระเบยีบกระทำ
การอันเป็นการก่อให้เกิดความเคลือบ
แคลงสงสัยว่าเปน็การไม่ซื่อสัตยส์ุจริต 
-กระทำการละเวน้หรือละเมิดทั้ง
กฎหมายทั้งในการปฏิบตัิราชการและการ
ดำเนินชีวิตส่วนตัว 
-ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่เปน็การละเว้นหรือ
ละเมิดการปฏิบัตติามรัฐธรรมนญูหรือ
กฎหมาย 

7. ดำรงตนเป็นแบบอยา่งที่ดี
และรักษาภาพลักษณ์ของทาง
ราชการ 

-ประพฤติปฏิบตัิตนและปฏบิัตหิน้าที่ตาม
ประมวลจริยธรรม 
-ไม่กระทำการใดๆ อันอาจนำความเสื่อม
เสียและไมไ่ว้ใจให้เกิดแก่ส่วนราชการ 
-ตระหนักอยู่เสมอว่าตนเองอยู่ในฐานะ
ข้าราชการต้องดำรงตนให้เป็นแบบอย่างที่ด ี
รักษาชื่อเสียง ภาพลักษณ์ของข้าราชการ
และส่วนราชการของตน 
-ตักเตือนข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
หากพบเห็นว่ามีพฤติกรรมเป็นการทำลาย
ชื่อเสียงหรือภาพลักษณ์ของทางราชการ 

-ประพฤติปฏิบตัิตนและปฏบิัตหิน้าที่ไม่
สอดคล้องกับประมวลจริยธรรม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 4 - 

 
 ข. จรยิธรรมทัว่ไป 

 

จรยิธรรม ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไมค่วรกระทำ (Don’t) 
1. ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศ
ตนเพื่อประโยชน์สุขแก่
ประชาชน 

-ปฏิบัติหนา้ที่โดยยึดถือประโยชน์ของ
ประชาชนเป็นหลัก อุทิศตนปฏบิัติงานเพื่อ
ประโยชน์สุขของประชาชน 

-ปฏิบัติงานเพื่อประโยชน์ส่วนตน โดยไม่
ปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาล 

2. ดูแลรักษาและใช้ทรัพยส์ิน
ของทางราชการอย่างประหยัด 
คุ้มคา่ และระมัดระวงัไม่ให้เกิด
ความเสียหาย 

-ยึดมั่นในการดูแลและรักษาทรพัย์สินของ
ทางราชการ ใช้ทรัพยส์ินของทางราชการ
อย่างประหยัด คุ้มค่า และไม่ให้เกิดความ
เสียหาย 

-ใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างไม่
ระมัดระวัง ทำให้เกิดความเสียหาย และ
ใช้ทรัพย์สินโดยไมป่ระหยัด 

3. ต้องปฏิบัติหน้าทีด่้วยความ
สุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัย
ที่ดี 

-ปฏิบัติหนา้ที่และให้บริการแกป่ระชาชน
ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่
ดีต่อประชาชน 

-ปฏิบัติหนา้ที่และให้บริการประชาชน
ด้วยกิริยาวาจาที่ไมสุ่ภาพ 

4. มุ่งบริการประชาชนและ
แก้ปัญหาความเดือดร้อนของ
ประชาชน 

-มุ่งบริการประชาชน และแก้ปญัหาความ
เดือดร้อนของประชาชน ด้วยความเป็น
ธรรม รวดเร็ว เสมอภาค และเคารพ
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย ์

-ปล่อยปละละเลย หรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นความเดือดร้อนของประชาชน เลือก
ปฏิบัติ ปฏบิัติอย่างไม่เท่าเทียมกัน 

5. จัดทำบริการสาธารณะและ
กิจกรรมสาธารณะ 

-จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรม
สาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่เปน็
มิตรต่อสิ่งแวดล้อม 

-ไม่ปฏิบัติหน้าที่ในการจัดบริการ
สาธารณะ ดูแลคุณภาพชีวิตของ
ประชาชน 

6. ให้ข้อมูลข่าวสารตาม
ข้อเท็จจริงแก่ประชาชน 

-ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่
ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน
อย่างถูกต้องครบถ้วนและไม่บิดเบือน 

-ปกปิดข้อมูล หรือข้อเท็จจริงโดยไม่
เปิดเผยข้อมูลในความรับผดิชอบของตน
หรือบิดเบือนข้อมูลที่เปิดเผยให้แก่
ประชาชนทราบ 

7. เรียนรู้และพัฒนาตนเอง
อย่างต่อเนื่อง 

-เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างตอ่เนื่องเพื่อ
เพิ่มขีดความสามารถให้กับองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นอยา่งยั่งยนื 

-ไม่เรียนรู้ หรือพัฒนาความรู้ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ของตนเอง 

8. ไม่กระทำการอันมีลักษณะ
เป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์
ส่วนบุคคลกับประโยชน์
ส่วนรวม 

-ปฏิบัติหนา้ที่โดยยึดถือประโยชน์ของ
ราชการ ประชาชนเปน็หลัก ละเว้นการ
เรียกรับหรือดำเนินการใดที่ประสงค์จะให้
ตนเองได้รับประโยชน์ตอบแทนจากการ
ปฏิบัติหนา้ที ่

-ปฏิบัติหนา้ที่โดยยึดถือประโยชน์ส่วนตน
เป็นหลัก เพิกเฉยต่อการพบเห็นการเรียก
รับประโยชน์อ่ืนใดเพื่อประโยชน์ส่วนตัว 

9. ต้องปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา 

-ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่าง
ตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยง
ประมวลจริยธรรมนี ้

-หลีกเลี่ยงการปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรม ไม่ปฏิบัติตามระเบียบกฎหมาย 
และหลักธรรมาภิบาล 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม ขององค์การบริหารส่วนตำบลท่าพล 

เป้าหมายคุณธรรม ชือ่โครงการ/กจิกรรม วตัถปุระสงค ์
กลุม่เป้าหมาย 

(ใคร/จำนวนเทา่ไหร)่ 
วนัที่/ระยะเวลา 

ดำเนนิการ 
งบประมาณ(บาท) 
แหล่งงบประมาณ 

ผูร้บัผดิชอบ ผลที่ไดร้ับ 

ปัญหาทีอ่ยากแก้ 
1.การใช้ทรัพยากร
ให้เกิดประโยชน์
สูงสุด 

- - - - - - - 

2.ลดปริมาณขยะใน
หน่วยงาน 

1.โครงการรักษา
สิ่งแวดล้อมและการ
จัดการสิ่งปฏิกูลมูลฝอย 

เพ่ือส่งเสริมความรู้และสร้าง
จิตสำนึกแก่ประชาชนด้าน
การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูล
ฝอย รวมถึงการปกป้องและ
รักษาทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

อาสาสมัครท้องถิ่นรักษ์
โลก (อถล.) ประชาชน 
และพนักงาน อบต.ท่า
พล ในเขต อบต.ท่าพล 
จำนวน 200 คน 

1 ตุลาคม 2565 
- 

30 กันยายน 
2566 

10,000 บาท 
งบประมาณ

รายจ่าย 
ประจำปี พ.ศ.

2566 

งาน
สาธารณสุข 
สำนักปลัด 
อบต.ท่าพล 

1.ประชาชนมีการ
จัดการสิ่งปฏิกูลและ
มูลฝอยอย่างเป็น
ระบบ 
2.มีเครือข่ายในการ
ปกป้องและรักษา
ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

3.ลดขั้นตอนและ
ระยะเวลาในการ
ปฏิบัติงาน 

1.กิจกรรมลดขั้นตอน
การปฏิบัติงานในองค์กร 

เพ่ือลดขั้นตอนในการ
ปฏิบัติงาน 

พนักงาน อบต./
พนักงานจ้าง/ 
ทุกสำนัก/กองของ 
อบต.ท่าพล 
จำนวน 39 คน 

1 ตุลาคม 2565 
- 

30 กันยายน 
2566 

- ทุกสำนัก/
กอง 

ลดขั้นตอนในการ
ปฏิบัติงาน อำนวย
ความสะดวก 
ตอบสนองความ
ต้องการของ
ประชาชนได้เร็วขึ้น 

4.เลิกเล่นการพนัน
และดื่มสุราในวัด
และสถานที่ราชการ 

1.โครงการป้องกันและ
แก้ไขปัญหายาเสพติด 

เพ่ือให้ความรู้เกี่ยวกับยา
เสพติด แก่นักเรียน เยาวชน 
ผู้นำหมู่บ้าน และประชาชน 

นักเรียน เยาวชน ผู้นำ
หมู่บ้าน และประชาชน 
จำนวน 100 คน 

1 ตุลาคม 2565 
- 

30 กันยายน 
2566 

30,000 บาท 
งบประมาณ

รายจ่าย 
ประจำปี พ.ศ.

2566 
 

งานป้องกันฯ 
สำนักปลัด 
อบต.ท่าพล 

ปัญหายาเสพติดลด
น้อยลง 



เป้าหมายคุณธรรม ชือ่โครงการ/กจิกรรม วตัถปุระสงค ์
กลุม่เป้าหมาย 

(ใคร/จำนวนเทา่ไหร)่ 
วนัที่/ระยะเวลา 

ดำเนนิการ 
งบประมาณ(บาท) 
แหล่งงบประมาณ 

ผูร้บัผดิชอบ ผลที่ไดร้ับ 

ความดีทีอ่ยากทำ 
1.มีความจักรักภักดี
ต่อสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 
และดำเนินชีวิตแบบ
พอเพียง ตามรอย
พระยุคลบท 

1.โครงการสถาบันกับ
ความเป็นชาติ 

เพ่ือแสดงความรักจงภักดีต่อ
สถาบันพระมหากษัตริย์ 

นักเรียน และเยาวชน 
ในตำบลท่าพล 
จำนวน 80 คน 

เดือนกรกฎาคม 
2566 

30,000 บาท 
งบประมาณ

รายจ่าย 
ประจำปี พ.ศ.

2566 

สำนักปลัด 
อบต.ท่าพล 

แสดงออกถึงความรัก
จงภักดีต่อสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 

2.โครงการหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียงตาม
พระราชดิริ 

เพ่ือน้อมนำหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ใน
การดำเนินชีวิต 

ประชาชน ในเขต 
อบต.ท่าพล  
จำนวน 63 คน 

1 ตุลาคม 2565 
- 

30 กันยายน 
2566 

30,000 บาท 
งบประมาณ

รายจ่าย 
ประจำปี พ.ศ.

2566 

สำนักปลัด 
อบต.ท่าพล 

ทำให้ประชาชนได้
เรียนรู้การนำหลัก
ปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียงมาใช้ในการ
ดำเนินชีวิต มีความ
เป็นอยู่ที่ดีขึ้น 

2.ปฏิบัติหน้าที่ด้วย
ความซื่อสัตย์ สุจริต 

1.โครงการอบรมส่งเสริม
คุณธรรมจริยธรรมคณะ
ผู้บริหาร/สมาชิกสภา 
อบต./ข้าราชการ/
พนักงาน อบต.ท่าพล 

เพ่ือส่งเสริมคุณธรรม
จริยธรรมคณะผู้บริหาร/
สมาชิกสภา อบต./
ข้าราชการ/พนักงาน อบต.
ท่าพล 

คณะผู้บริหาร/สมาชิก
สภา อบต./
ข้าราชการ/พนักงาน 
อบต.ท่าพล 
จำนวน 60 คน 

1 ตุลาคม 2565 
- 

30 กันยายน 
2566 

30,000 บาท 
งบประมาณ

รายจ่าย 
ประจำปี พ.ศ.

2566 

สำนักปลัด 
อบต.ท่าพล 

คณะผู้บริหาร/
สมาชิกสภา อบต./
ข้าราชการ/พนักงาน 
อบต.ท่าพล มีหลัก
คุณธรรมจริยธรรมไป
ใช้ในหน่วยงานและ
การดำเนินชีวิต 

2.โครงการส่งเสริม
คุณธรรมความโปร่งใสใน
การดำเนินงานของ 
อบต.ท่าพล 

เพ่ือสนับสนุนการดำเนินการ
ด้านคุณธรรมและความ
โปร่งใสตามนโยบายของรัฐ 

พนักงาน อบต./
พนักงานจ้าง/ 
ทุกสำนัก/กองของ 
อบต.ท่าพล 
จำนวน 39 คน 

1 ตุลาคม 2565 
- 

30 กันยายน 
2566 

- ทุกสำนัก/
กอง 

องค์กรมี
ประสิทธิภาพในการ
ปฏิบัติงาน การ
ให้บริการสามารถ
อำนวยความสะดวก
และตอบสนองต่อ
ประชาชนได้ดียิ่งขึ้น 
 



เป้าหมายคุณธรรม ชือ่โครงการ/กจิกรรม วตัถปุระสงค ์
กลุม่เป้าหมาย 

(ใคร/จำนวนเทา่ไหร)่ 
วนัที่/ระยะเวลา 

ดำเนนิการ 
งบประมาณ(บาท) 
แหล่งงบประมาณ 

ผูร้บัผดิชอบ ผลที่ไดร้ับ 

3.มีวินัยและปฏิบัติ
ตามระเบียบและ
ข้อบังคับของ
กฎหมาย 

1.โครงการป้องกันและ
ลดอุบัติเหตุทางถนนช่วง
เทศกาลปีใหม่ 

เพ่ือป้องกันและลดอุบัติเหตุ
ทางถนนในช่วงเทศกาลปี
ใหม่ 

พนักงาน เจ้าหน้าที่ 
อปพร. และผู้นำ
หมู่บ้าน 
(จำนวน 10 คน/ผลัด) 

29 ธันวาคม 
2565 

–  
4 มกราคม 2566 

300,000 บาท 
งบประมาณรายจ่าย 
ประจำปี พ.ศ.2566 

งานป้องกันฯ 
สำนักปลัด 
อบต.ท่าพล 

ลดการเกิดอุบัติเหตุ
ทางถนนช่วงเทศกาล
ปีใหม่ 

2.โครงการป้องกันและ
ลดอุบัติเหตุทางถนนช่วง
เทศกาลสงกรานต์ 

เพ่ือป้องกันและลดอุบัติเหตุ
ทางถนนในช่วงเทศกาล
สงกรานต์ 

พนักงาน เจ้าหน้าที่ 
อปพร. และผู้นำ
หมู่บ้าน 
(จำนวน 10 คน/ผลัด) 

11 – 17 เมษายน 
2566 

30,000 บาท 
งบประมาณรายจ่าย 
ประจำปี พ.ศ.2566 

งานป้องกันฯ 
สำนักปลัด 
อบต.ท่าพล 

ลดการเกิดอุบัติเหตุ
ทางถนนช่วงเทศกาล
สงกรานต์ 

4.มีจิตอาสาบริการ
ประชาชนและทำ
ความดีเพ่ือแผ่นดิน 

โครงการป้องกันแก้ไข
ปัญหาไฟป่าและหมอก
ควัน 

เพ่ือเป็นการป้องกันไฟป่า
และหมอกควัน 

อาสาสมัครป้องกันไฟ
ป่า ผู้นำหมู่บ้าน 
ประชาชน พนักงาน/
พนักงานจ้าง อบต.ท่า
พล 
จำนวน 60 คน 

1 ตุลาคม 2565 
- 

31 มีนาคม 2566 

40,000 บาท 
งบประมาณ

รายจ่าย 
ประจำปี พ.ศ.

2566 

งานป้องกันฯ 
สำนักปลัด 
อบต.ท่าพล 

อาสาสมัครป้องกันไฟ
ป่า ผู้นำหมู่บ้าน 
ประชาชน พนักงาน/
พนักงานจ้าง อบต.
ท่าพล มีความพร้อม
ในการปฏิบัติงาน 

 โครงการฝึกอบรมลด
ความเสี่ยงสาธารณภัย 

เพ่ือเป็นการป้องกันและลด
ความเสี่ยงสาธารภัย 

อาสาสมัคร อปพร. 
ผู้นำหมู่บ้าน ประชาชน 
พนักงาน/พนักงานจ้าง 
อบต.ท่าพล 
จำนวน 60 คน 

1 ตุลาคม 2565 
- 

30 กันยายน 
2566 

40,000 บาท 
งบประมาณ

รายจ่าย 
ประจำปี พ.ศ.

2566 

งานป้องกันฯ 
สำนักปลัด 
อบต.ท่าพล 

อาสาสมัคร อปพร. 
ผู้นำหมู่บ้าน 
ประชาชน พนักงาน/
พนักงานจ้าง อบต.
ท่าพล  มีความพร้อม
ในการปฏิบัติงาน 

คุณธรรมดา้นอืน่ๆ 
- - - - - - - - 

  
 

          ลงชื่อ...............................................................ผู้เสนอ        ลงชื่อ...............................................................ผู้รับรองข้อมูล 
                (นางสาวณัฐรดา  แก้วม่วง)                                                            (นางสาวชณพร  ชมคณนันท์) 
         หัวหน้าปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลท่าพล                    ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลท่าพล 


